
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Struttura sanitaria privata denominata “Centro Benessere Ores s.a.s.” con sede legaleed operativa nel comune di Cariati Marina (CS) in via G. Natale s.n.c. – Decadenzadall’accreditamento per la branca specialistica ambulatoriale di medicina fisica e riabilitativa.

Codice Proposta: 60956
N°. 343 DEL 04/11/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 02 - autorizzazioni ed accreditamentiDott. BARONE ROSALBA(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIOADACTA
VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quello
dell’Economia e delle Finanze e il Presidente p.t.della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poi
recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge
29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto
è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR
calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.
191 e ss. mm. ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27
novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si è
integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il
mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.
Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’ing.
Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti al
Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
PREMESSO che la struttura sanitaria privata denominata “Centro Benessere Ores s.a.s.” con sede legale ed
operativa nel comune di Cariati Marina (CS), in Via G. Natale s.n.c., P. Iva 02138620782, è stata accreditata
per specialistica ambulatoriale di medicina fisica e riabilitativa con D.P.G.R. n. 1/2011;
CONSIDERATO CHE l’art.11, comma 7, della legge regionale 24 del 18 giugno 2008 dispone che
l’accreditamento è soggetto a rinnovo ogni tre anni dalla data del relativo provvedimento, sulla base di
apposita istanza che il rappresentante legale della struttura interessata deve presentare almeno sei mesi prima
della data di scadenza dell'accreditamento all’Azienda sanitaria competente;
PRESO ATTO CHE, con nota prot. n. 322547 del 19/07/2021, la struttura privata “Centro Benessere Ores



s.a.s.” ha presentato istanza di rinnovo dell’accreditamento consegnando la documentazione prevista dagli
artt. 8 e 9 del Nuovo Regolamento Attuativo della L. R. n. 24/2008, approvato con DCA n. 81/2016;
DATO ATTO CHE:
– con nota prot. n. 82003 del 18/02/2022, il competente settore n. 2 del Dipartimento Salute e Welfare

ha richiesto alla struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” un’integrazione della
documentazione ai fini del rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa di cui
all’istanza sopracitata;

– con nota prot. n. 177293 del 18/04/2023, il competente settore n. 2 del Dipartimento Salute eWelfare
ha richiesto nuovamente alla struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” l’integrazione della
documentazione ai fini del rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa di cui
all’istanza sopracitata;

– con nota prot. n. 406818 del 19/09/2023, il competente settore n. 2 del Dipartimento Salute eWelfare
ha inviato alla struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” un ultimo sollecito all’integrazione
della documentazione ai fini del rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa di cui
all’istanza sopracitata;

– con pec del 27/09/2023, il competente settore n. 2 del Dipartimento Salute e Welfare ha assegnato
alla struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” un termine ultimo per l’invio della
documentazione ai fini del rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa di cui
all’istanza sopracitata;

ACQUISITA, con pec del 01/10/2023, acquisita al prot. reg. n. 426836 del 02/10/2023, l’integrazione della
documentazione ai fini del rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa di cui all’istanza
prot. n. 322547 del 19/07/2021;
TENUTO CONTO CHE, il competente settore del Dipartimento Salute eWelfare, con nota prot. n. 437515
del 06/10/2023, ha avviato la procedura per la verifica da parte dell’Organismo Tecnicamente Accreditante
dei requisiti di accreditamento per come previsto dalla Legge n. 24/2008, dal DCA n. 81/2016 e dal DCA n.
95/2019, dandone comunicazione alla parte istante ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90;
VISTO il DCA n. 62 del 26 maggio 2022 che, nel modificare e integrare il D.D.G. n. 11195 del 17/09/2019,
ha disposto che “il verbale di verifica finale dell’OTA sia trasmesso, dal Coordinatore dell’Organismo stesso,
alla Direzione Generale del Dipartimento Salute eWelfare e al settore competente in materia di autorizzazioni
e accreditamenti, che provvederà alla predisposizione del provvedimento conclusivo di
accreditamento/diniego sulla scorta del parere espresso dall’OTA stesso”;
CONSIDERATO che, in ossequio a quanto previsto nel DCA n. 62/2022, con pec del 12/07/2024, assunta
al prot. n. 462599 dal competente settore in pari data, l’Ufficio Coordinamento OTA ha trasmesso il verbale
di verifica finale dell’Organismo Tecnicamente Accreditante della visita effettuata in data 07/05/2024,
relativo alla struttura sanitaria privata denominata “Centro Benessere Ores s.a.s.” con sede legale ed operativa
nel comune di Cariati Marina (CS) in Via G. Natale s.n.c., P. Iva 02138620782, accertando il “NON



POSSESSO” dei requisiti, rilevando, tra le varie carenze, la “non conformità” della dotazione organica in
quanto incompleta, oltre alla “NON PRESENZA” di:

- Carta dei servizi;
- Programmi per lo sviluppo di reti assistenziali;
- Sistema informativo;
- Linee guida riabilitazione;
- Elenco apparecchiature;
- Piano addestramento;
- Manuale gestione qualità relazione attività svolte;
- Questionario dipendente
- Relazione attività svolte
- Segnalazione, suggerimenti e reclami (SSR);
- Presenza di percorsi assistenziali;
- Passaggio in cura (continuità assistenziale);
- Monitoraggio e valutazione di prestazioni e servizi;
- Modalità di gestione della documentazione sanitaria e socio-sanitaria;
- Appropriatezza clinica e sicurezza;
- Check-list rischio clinico;
- Strategie sistematiche di comunicazione, formazione e sviluppo competenze;
- Programmi per l’umanizzazione e la personalizzazione dell’assistenza;

DATO ATTO CHE:
– con nota prot. n. 538238 del 27/08/2024 sono stati inviati alla società “Centro Benessere Ores s.a.s.”,

ai sensi dell’art. 10-bis della Legge 241/90, i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di rinnovo
dell’accreditamento;

– la struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” non ha presentato controdeduzioni in merito al
preavviso di diniego suindicato, entro il termine previsto;

– con istanza di accesso ai documenti amministrativi ai sensi della l. n. 241/1990 e regolamento
attuativo, approvato con D.P.R. n. 184/06, trasmessa a mezzo pec del 09/09/2024 e acquisita al prot.
reg. n. 564677/2024 del 10/09/2024, l’Avvocato della società “Centro Benessere Ores s.a.s.” ha
richiesto di prendere visione e di estrarre copia di atti e documenti contenuti nel fascicolo di cui
all’istanza di rinnovo dell’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa;

– con pec del 16/09/2024, il Dirigente del Settore n. 2 “Autorizzazioni e Accreditamenti” ha comunicato
alla “Centro Benessere Ores s.a.s.” di poter prendere visione dei documenti contenuti nel fascicolo
dell’istanza di rinnovo dell’accreditamento, invitando il Legale Rappresentante della struttura de qua
a presentarsi in data del 18/09/2024 presso gli Uffici del settore per esercitare il diritto di accesso;

– nella data suindicata, nessuno per la società “Centro Benessere Ores s.a.s.” si è presentato presso gli



Uffici regionali, né è pervenuta alcuna comunicazione o richiesta di rinvio;
RITENUTO, pertanto, di non accogliere l’istanza di rinnovo dell’accreditamento e, per l’effetto, di
dichiarare la decadenza dall’accreditamento per medicina fisica e riabilitativa nei confronti della struttura
sanitaria privata denominata “Centro Benessere Ores s.a.s.”, con sede legale ed operativa nel comune di
Cariati Marina (CS), in Via G. Natale s.n.c., P. Iva 02138620782;
VISTI:
- l’art. 8-quater del D. Lgs n. 502/1992 e ss. mm. ii. “accreditamento istituzionale”;
- la Legge Regionale 10/04/1995, n. 11 concernente “disciplina delle tasse sulle concessioni regionali”;
- la Legge Regionale n. 24 del 18 luglio 2008 recate “norme in materia di autorizzazione, accreditamento,
accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private”;
- il regolamento regionale attuativo della legge regionale n. 24/2008 approvato con D.C.A. n. 81/2016;
- il D.C.A. n. 95/2019 recante “Costituzione Organismo tecnicamente accreditante (O.T.A) ai sensi
dell’intesa Stato - Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 321CSR) – revoca D.C.A. n. 70/2017;
- il D.D.G. n. 11195/2019 recante “Manuale Operativo dell’Organismo Tecnicamente Accreditante ai sensi
dell’intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n. 32/CSR) Approvazione”;
- il DCA n.62 del 26/05/2022 recante “Modifica e integrazione DDG n. 11195 del 17/09/2019 avente ad
oggetto “Manuale Operativo dell’OTA ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. Atti n.
32/CSR) - Approvazione;
VISTA la legge n. 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi;
VISTA la legge n. 118 del 5 agosto 2022 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021”, che all’art.
15 ha modificato il comma 7 dell’art. 8-quater del D. Lgs. n. 502/92;
PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto i dirigenti competenti attestano la regolarità
tecnica e amministrativa nonché la completezza dell’istruttoria;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-
bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

DE CRE T A
DIRITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PRENDERE ATTO che, con il verbale di verifica finale, trasmesso con pec del 12/07/2024 e acquisito
al prot. n. 462599 di pari data, l’Organismo Tecnicamente Accreditante attesta in capo alla struttura privata
“Centro Benessere Ores s.a.s.” con sede legale ed operativa nel comune di Cariati Marina (CS) in Via G.
Natale s.n.c., P. Iva 02138620782, il “NON POSSESSO” dei requisiti per la branca specialistica di medicina
fisica e riabilitativa;
DI NON ACCOGLIERE l’istanza di rinnovo dell’accreditamento per la branca specialistica di medicina



fisica e riabilitativa alla struttura privata “Centro Benessere Ores s.a.s.” con sede legale ed operativa nel
comune di Cariati Marina (CS) in Via G. Natale s.n.c., P. Iva 02138620782, non sussistendo i requisiti per il
rinnovo dell’accreditamento, per come espresso dall’O.T.A. nel verbale prot. n. 462599 del 12/07/2024, e,
per l’effetto, dichiarare decaduta dall’accreditamento la predetta struttura sanitaria;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società “Centro Benessere Ores s.a.s.”, a cura del
Settore n. 2 del Dipartimento Salute e Welfare, a:

 Settore Gestione SISR – Monitoraggio e Implementazione dei Flussi Sanitari – Modernizzazione e
Digitalizzazione Sistema della Salute- Telemedicina;

 Settore Gestione Entrate e Mutui;
 Settore “Gestione Altri Tributi” del Dipartimento Economia e Finanze;
 Settore Programmazione dell’Offerta Ospedaliera e del Sistema delle Emergenze-Urgenze;
 Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso l'apposito
sistema documentale "Piani di Rientro";
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Salute e Welfareper la
pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6
aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14
marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro il
termine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
Il responsabile del procedimento.)ROBERTA OLIVIERO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 02 - autorizzazioni edaccreditamentiBARONE ROSALBA
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)


